In bet jaar 1087.

In nomine sancte et individue Trinitatis et victoriosissime crucis
et sancte Dei genitricis Marie et perpetue virginis. •

Henricus , Romanorum imperator augustus, omnibus ecclesie Dei filiis
ac fidelibus eiusdem Dei gratiam pacemque perpetuam.

Quoniam nostrum est, qui regni providentiam gratia Dei suseepi-
mus, ecclesiis Dei sollicitudinam adliibere, necessarium duximus nobis
Deoque gratissimum, reformare, si quid delinquerit et reducere eos,
qui viam iustitie pretergrediuntur. Unde volumus notum esse omnibus
presentibus et posteris, quia ecclesiam de Echta, que pertinet ad
prebendam fratrum ecclesie saneti SeiTatii, que est in Traiecto, quam
comes Gerardus de Wassenbergb invaserat, iudicio optimatum aule
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nostre Aquisgrani ecclesie sancti Servatii restituimus, Theodericum de
Herlar de eadem ecclesia advocatum fecimus. Sed cum post primum
iudiciura idem comes Gerardus nollet desistere , secundo, coadunatis
principibus palatii, Aquisgrani de eadem re iudicium babuimus. Pre-
dictus Theodericus, quem primo iudicio fecimus advocatum ecclesie,
adhibitis secum testibus liberis atque ydoneis , die constituto eandem
ecclesiam sancto Servatio sacramento optinuit. Comes Gerardus eo,
quod iusticiam eandem detinuerat, eidem Theoderico advocato emen-
davit lege palatii. Hoc igitur iudicium, ut perpetuo stabile inconvul-
samque permaneat, assensu principum aule nostre, banno imperiali
confirmavimus et hanc cartani inde fecimus conscribi et manu propria,
ut subtus videtur, corroborantes , sigilli nostri impressione iussimus
insigniri.

Signum domini Henrici quarti regis et imperatoris.
Hermannus cancellarius, vice Wezelonis arcliicaucellarii, recognovi.
Acta sunt hec Aquisgrani palatio, anno dominice incarnationis

mlxxxvii , indictione decima, regnante Henrico imperatore, Conrado
filio eius duce , anno regni eius trecesimo secundo , imperii quarto,
Henrico episcopo Leodiensi, Godescalco Traiectensi preposito , Dudi-
kino decano.

Hü affuerunt testes: Sygewinus Coloniensis arcbiepiscopus, Limarus
Bremensis arcbiepiscopus, Ounradus Traiectensis episcopus, Burcliardus
Lausanensis episcopus, Henricus Leodiensis episcopus. Hü quoque
regni principes : dux Saxoniae Magnus , dux Lotbarioruni Cunradus,
Adelbertus comes, Corio comes, Arnoldus comes, Henricus comes de
Lacbo, Godefridus comes de Kerclo, item Godefridus filius eius cum
multis aliis.

Compte rendu des Seances de la commission royale
d'histoire, ix, 3™ serie, p. 14.

In de uitgave der Commissie staat onder de getuigen dux Saxoniae, Magnus
dux Lothariorum, doch Magnus is geen bijvoegelijk naamwoord , maar de eigennaam
van den Saksischen hertog.

Op den twist over Echt zal betrekking hebben, wat in AA. SS. Bol. 13 Mei, p. 223,
in Miracula s. Servatii episcopi, uit een HSS. der xi de eeuw, wordt meögedeeld:
Accidit aliquando, ut canonici Ti'aiectenses causam acturi [adessent] Aquisgrani,
super ecclesiam et bona de Echt, quam pridem Gerberga [Oorkonde van 968] soror
Ottonis maioris imperatoris uxorque Gisleberti, ducis Lothariae, a militibus inter-
empti et Traiecti regali magnificentia sepulti , animae illius pro reconciliatione b.
Servatio tradidit. Quae post longum litigium eis fuit adiudicata.
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No. 194.

Konrad, bisschop van Utrecht, bevestigt, in tegenwoordigheidvan keizer
Hendrik iv, Statuten der kerk, waarbij bepaald wordt dat de bisschop de
begeving heeft der proosdijen van Tiel, Odilienberg en Eist, maar dat hij die
slechts geven mag aan een kanonnik van den Dom.

29 October 1088.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis et sancti Mai-tini con¬
fessoria , gloriosi patroni mei, ego Conradus. sanctae Traiectensis
ecclesiae humilis episcopus, notuni esse volo posteritati universae,
quod a venerabilibus viris, in Christo dilectis, praeposito , decano et
capitulo niaioris ecclesiae Traiectensis praedictae vocatus, veni ad capi-
tulum, ut privilegia eiusdem viserem et statuta ab antecessoribus
meis episcopis ipsis concessa, edita, praesentata. Visis igitur et exa-
minatis pluribus ipsoruin privilegiis concessis eis et editis, videlicet a
dominis Frederico , ßaboldo, Baldrico et Adelboldo, ecclesiae ipso¬
rum , a Danis destructae reparatore et fundatore glorioso, pluribusque
aliis episcopis antecessoribus meis, inter cetera repperi statutum sub
his verbis :

Ne ea, quae sancti patres et antiquitas veneranda spiritu sancto
inspirante deci'everunt, a memoria posteritatis deleantur, decet et con-
venit scripturarum memoriis perbennare et nota faeere tarn praesentibus
quam futuris. Sciant igitur universi, quod in fundatione prima ma¬
ioris ecclesiae Traiectensis certus numerus est statutus canonicorum,
videlicet quadraginta cum praeposito et decano. Processu vero tem-
poris multiplicatis fidelium populis, pluribusque ecclesiis collegiatis ex
inspiratione divina de consensu maioris ecclesiae praedictae fundatis
et constructis , tarn in civitate quam dioecesi Traiectensi, deinde per
episcopos ac maiorem ecclesiam earum fundatores decretum extitit et
statutum, ut omnes ecclesiae praedictae matrici ecclesiae, scilicet
maiori praedictae, perpetuis temporibus sint subiectae et in rnemoriale
subiectionis. cum praepositurani earundem aliquani vacare contigerit,
capitulum, ad quod eiusdem collatio pertinet, unum de canonici«
dictae maioris ecclesiae in praepositum eligat et nulluni alium prae-
sumat, cum archidiaconi esse non debeant nisi immediate in ecclesia
cathedrali. Item cum episcopus praeposituram Tyellensem . thesaurariani.
ächolasticam, choriepiscopatum et quaedam alia officia, scilicet de Eist
st Edelenberghe , praepositurae nnncupata. quae et claustrales obe-
lientiae appellantur, suae collationi reservarit, nulli eas conferre,
|isi canonico maioris, poterit aut debebit, Ecclesiavero s. Salvatoria,

13
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quae cum maiori simul est fundata et dotata ipsique amiexa frater-
nitate speciali, suam praepositurain couferre cuicunque voluerit est
consueta. Decretura est etiam etc.

Praemissa omnia et singula privilegia et statuta rationabiliter edita
a venerabilibus viris meis praedecessoribus episcopis, iam cum Christo
viventibus, duxi confirmanda in Dei nomine et praesentibus confirmo,
praecipiens omnibus posteris sub anathematis vinculo inviolabiliter
observare.

Acta sunt in capitulo maioris ecclesiae, praesentibus domino meo
Henrico iv imperatore ac venerabilibus viris Annone Coloniensi,
Everardo Trevirenci archiepiscopis, Burekardo Halverstadensi, Fre-
derico Monasteriensi episcopis , Godefrido, Frederico, Everardo duci-
bus et pluribus aliis regni et episcopatus fidelibus, anno Dominicae
incarnationis mlxxxviii , anno doinini Henrici regni xxxm, imperii v,
mei vero xm, iv kalendas Novembris.

Miraeus , Opera diplomatica, m, p. 564.
Van Spaen, Inleiding, i, bl. 247, en Moll, Kerkhistorie, n, I, bl 307, houden dit

stuk met grond voor verdicht. De inhoud is echter vermoedelijk waar.

N 0 . 195.

De abdij van s. Truijen heeft bezittingen in Teisterbant.

In hetjaar 109 4.

Dux Godefridus, qui postea Iberosolimam profectus rex ibi de-
functus est, totam abbatiam nostram suo mancipat servitio. Necdum
reparata erant templi claustrique nostri edificia, sed fratres quasi in
tuguriis circa exustos parietes liac illacque habitabant; parum apud eos
religionis minusque consilii. Inter quos erat quidam Herimannus. —

Hie, laicorum suggestione corruptus-----providentiain invadit totius
abbatiae nostrae, sperans sie tandem ipsum et nomen et fruetum obti-
nere posse. Huic dono fratres vehementissime reclamabant.-----

Vicit tarnen ducis violentia, corrasaque est illi, modo binc modo
illic, cum maximo dampno aecclesiae, gravis nimis peeunia. Nam soli
nostri bomines de Testrebant usque ad lx marcas inde persolventes.
mendicare tandem compulsi sunt, qui prius fuerant divites.

Piodulfus, Gesta abbatum Trudonensiura, |
üb. v, c. 1, bij Pertz, Monum., Script.,
x, p. 251.
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N°. 196.

Gerard, graaf van Gelre, en zijn broeder Hendrik getuigen van Ida, graviu
van Boeljon, bij eene gift van haar en hären zoon Godfried aan het klooster
te Aflingem.

In het jaar 1 096.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis.
Ego Ida Boloniensis comitissa, huinilis Christi ancilla, cunctis in

fide manentibus gaudia promereri promissa fidelibus, etc.
Factum est autem hoc apud Traiectum in ecclesia s. Servatii con-

fessoris, praesentibus etiam reliquiis s. Gertrudis virginis, pro simili
negotio illuc tunc allatis.

Ut autem haec traditio omnibus retro seculis rata et inconvulsa
perinaneat, omnem rem, uti gesta est, litterarum memoriae commen-
damus et sigillis nostris ego et Godefridus filius meus roboramus et
testes idoneos, qui huic rei interfuerunt, subtersignavimus.

Signum Lambei-ti nostri capellani. S. Gerardi comitis de Gelre et
fratris eius Henrici. S. Godescalci de Iacen. S. Henrici de Cuck.
S. Cononis de Montaut. S. Theoderici de Bemel. S. Henrici de Bir-

baica. S. Balduini de Ostervic. S. Walteri de Grimberges. S. Reineri
advocati Leodicensis.

Denique, etc.
Factum est autem hoc incarnationis Domini anno millesimo nona-

gesimo sexto, indictione quarta, regnante Domino nostro Iesu Christo,
anno etiam profectionis Christianorum contra paganos Ierusalem.

Miraeus, Opera diplomatica, i, p. 77.

N°. 197.

Herman in, aartsbisschop van Keulen, geeft aan de abdij Siegberg Straten,
dat een predium van gravin Irmindrudis was.

13 December 1096.

Herimannus tercius , Dei gratia sancte Coloniensis ecclesie archie-
piscopus.

Christiane religionis ac precipue ad summa sacerdotia provectis
officium est, etc.

Quapropter------notum esse volumus qualiter nos------ad monas-
terium sancti Michahelis archangeli, quod positum est in monte
Sigeberge-----quedam hie notata predia cum omnibus suis utilitatibus

13*
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donaviuius, videlicet: Lüvesbere, Wurmelinga, Oloscinge, Edelen-
kirecha, Flamesfelt, Manbröch, ötokheiin , Argeste, Liure , Haiinge ,
Milinchusen , llovestete, Rode, Strale, quod erat predium Irmindrudis
comitisse, integrainque et absolutam traditionem ad predictum mo-
nasterium contulimus, ut etc.

Huic negocio testes interfuerunt prepositus de domo sancti Petri
Arnoldus, Hezo eiusdem domus decanus, abbas Herimannus de sancto
Pantaleone, abbas de sancto Martino Adelbodus; capellani: Adelhar-
dus, Iohannes, Ingrammus, Tliieodericus, Everhelmus, Berenhardus,
Regenbertus , Heinricus ; milites : Gerhardus de Hostaden, Gozuinus,
Thieodericus de Toneburc, Godescalcus ; servientes : Heremannus ad-
vocatus, Gunzelinus, Bruno, Thieodericus, Thietmarus, Heremannus,
Gerbertus.

Actum Colonie anno ab incarnatione Domini mxcvi, indictione im,
idus Decembris, regnante Heinrico tercio Romanorum imperatore
augusto, feliciter. Amen.

Laeomblet, Urkundenbuch, l, n°. 252, S. 162,
naar het oorspronkelijke.

N°. 198.

Gerard, graaf van Gelre , getuige in de oorkonde , waarbij de bisschoppen
van Spiers en Worms eene ruiling aangaan.